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ÚVOD

Převodní ceny jsou horkým tématem posledních let a to zejména kvůli zvýšenému zájmu

finanční správy o jejich kontrolu a doměřování daní v případě zjištěných nesrovnalostí.

Finanční správou bylo v roce 2015 provedeno cca 800 kontrol zaměřených konkrétně na

převodní ceny1 a v roce 2016 až cca 900 kontrol.2

Ministerstvo financí ČR uvádí jako hlavní důvod zvýšeného zájmu o kontrolu převodních cen

zejména agresivní daňové plánování a vyvádění zisků do jurisdikcí s nižším daňovým

zatížením právě prostřednictvím transakcí se spojenými (sdruženými) osobami, které pro

Českou republiku znamenají ztráty ve výši cca 6 – 15 mld Kč. Výsledkem „akčního plánu“

Ministerstva financí ČR v oblasti převodních cen je, mimo jiné, vznik specializovaných

kontrolních týmů a vzdělávání pracovníků finanční správy v této oblasti.3

Na problematiku převodních cen a jiných opatření, které mají zamezit daňové optimalizaci

nadnárodních podniků lze nahlížet ze dvou hledisek. Prvním z nich je snaha o co nejvyšší výběr

daní státem a snaha zabránit úniku finančních prostředků do jiných jurisdikcí, druhým z nich je

hledisko podnikatele, pro kterého představují neúměrně vysoké daně náklad bez adekvátní

protihodnoty. Jinými slovy, peníze, které podnikatelé odvádějí na daních, jsou penězi, které by

byly rozumným podnikatelem znovu proinvestovány. V této souvislosti lze také diskutovat o

tom, jaká výše daňového zatížení je ještě přiměřená a jaká už nikoliv. Kromě výše daňového

zatížení je nutné brát do úvahy také náklady, které daňovým poplatníkům vznikají v souvislosti

s placením daní.

V souvislosti s náklady lze zmínit také historický vývoj v této oblasti. Zatímco první zpráva o

převodních cenách vydaná OECD v roce 1979 měla kolem 100 stránek, Směrnice o převodních

cenách pro nadnárodní podniky a daňové správy z roku 2017 je přibližně 600 stránkovým

dokumentem. Vezmeme-li v potaz, že postupy doporučené OECD jsou považovány za

správnou praxi, znamená to, že daňoví poplatníci musí buď zaměstnávat odborníky v této

1 Ministerstvo financí České republiky, Finanční správa při kontrolách převodních cen doměřila téměř miliardu

korun, In: mfcr.cz [online], [cit. 13.11.2017], Dostupné z: http://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2016/fs-

domerila-temer-miliardu-korun-24615
2KPMG, Převodní ceny hitem finanční správy, In: danovky.cz [online], [cit. 13.11.2017], Dostupné z:

http://danovky.cz/cs/prevodni-ceny-hitem-financni-spravy
3 Ministerstvo financí České republiky, Boj proti agresivnímu daňovému plánování - Výsledky kontrol převodních

cen včetně offshorových společností, In: mfcr.cz [online], [cit. 13.11.2017], Dostupné z:

http://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2016/fs-domerila-temer-miliardu-korun-24615

http://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2016/fs-domerila-temer-miliardu-korun-24615
http://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2016/fs-domerila-temer-miliardu-korun-24615
http://danovky.cz/cs/prevodni-ceny-hitem-financni-spravy
http://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2016/fs-domerila-temer-miliardu-korun-24615
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oblasti, anebo musí konzultovat nastavování převodních cen se svými daňovými poradci, pokud

chtějí minimalizovat riziko doměření daní a souvisejícího řízení, táhnoucího se v nejhorším

případě až k Nejvyššímu správnímu soudu.

Cílem této práce analýza aktuálního stavu a historického vývoje oblasti převodních cen na

mezinárodní úrovni, se zaměřením na vnitroskupinové služby, zhodnocení a srovnání vývoje

této problematiky, následná analýza současného právního stavu v České republice a zamyšlení

se nad dalším vývojem zejména s ohledem na nedostatečnou implementaci mezinárodních

pravidel do národních právních řádů.

V první části této práce nastiňuju historický vývoj problematiky převodních cen a to konkrétně

činnost OECD v této oblasti, činnost Evropské unie a Společného fóra pro převodní ceny.

V druhé části popisuju problematiku principu tržního odstupu, jednotlivé metody pro nastavení

převodních cen, jak jsou popsány v dokumentech OECD a také srovnávací analýzu, která je pro

nastavení převodních cen v souladu s principem tržního odstupu klíčová.

V třetí části popisuju aktuální právní stav v České republice, s důrazem také na judikaturu

Nejvyššího správního soudu.

V posledních dvou částích této práce se zabývám historickým vývojem převodních cen

konkrétně v oblasti vnitroskupinových služeb, vymezením jednotlivých druhů

vnitroskupinových služeb v průběhu vývoje této problematiky a analýze problémů spojených s

jednotlivými druhy vnitroskupinových služeb. Jako poslední analyzuju právní úpravu

vnitroskupinových služeb v České republice.
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1. PŘEVODNÍ CENY

Termín převodní ceny je v daňové problematice užíván pro souhrnné označení aktivit

prováděných spojenými osobami, jejichž cílem je stanovení cen používaných v jejich

vzájemných transakcích. Předmětem těchto transakcí může být jak převod hmotného a

nehmotného majetku, tak poskytování služeb, úvěrů anebo pronájem.4 Problematika

převodních cen souvisí mimo jiné se snahou států zamezit daňovým únikům prostřednictvím

deformované cenotvorby. Prostřednictvím tvorby cen a organizačního strukturování skupin

spojených osob lze totiž ovlivnit míru daňového zatížení skupiny podniků jako celku.5 Je jisté,

že stejně jako nezávislé osoby, i spojené osoby mezi sebou vzájemně obchodují, ať už se jedná

o prodej zboží, poskytování služeb, licencí, know-how, pronájmy movitých a nemovitých věcí

anebo také poskytování úvěrů. Lze předpokládat, že do procesu tvorby cen v transakcích mezi

spojenými osobami vstupují i jiné faktory, než je prostá maximalizace zisku. Kromě běžných

faktorů působících na tvorbu cen mezi spojenými osobami, jako je například jednotné řízení

koncernu v rámci podnikatelské strategie, může být v případě spojených osob sídlících

v různých daňových jurisdikcích motivací stanovit převodní cenu také různé daňové zatížení. I

když z pohledu podnikatele lze transakce mezi spojenými osobami, jejichž důsledkem je

snížení celkového daňového zatížení skupiny, jež jsou jinak v souladu s právními normami,

považovat za racionální, z pohledu států lze takové transakce považovat za daňové úniky

v širším slova smyslu.6 Z pohledu států se tedy nepřímé autoritativní zásahy do tvorby cen

v transakcích mezi spojenými osobami zdají být legitimní.

1.1. HISTORIE

1.1.1. PŘEVODNÍ CENY A NADNÁRODNÍ PODNIKY (1979)

Komise OECD pro fiskální záležitosti (dále jen „Komise“) vydala v roce 1979 zprávu s názvem

Převodní ceny a nadnárodní podniky (dále jen „Zpráva z roku 1979“). Komise zdůvodňuje

vydání Zprávy z roku 1979 nárůstem globalizace a rozvojem takzvaných nadnárodních

podniků, tj. skupin podniků, které jsou řízeny centrálně a zároveň operují prostřednictvím svých

jednotlivých členů ve vícero jurisdikcích. Dle Komise nejsou převodní ceny mezi nadnárodními

4 KOČIŠ, Michal. Úvod do práva transferového oceňovania. Bratislava: Wolters Kluwer, 2015. ISBN 978-80-

8168-226-1., s. 31.
5 SOJKA, Vlastimil. Mezinárodní zdanění příjmů: smlouvy o zamezení dvojího zdanění a zákon o daních z příjmů.

3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2013. Daňová řada (Wolters Kluwer ČR). ISBN

978-80-7478-035-6., s. 217.
6 KOČIŠ, Michal. Úvod do práva transferového oceňovania. Bratislava: Wolters Kluwer, 2015. ISBN 978-80-

8168-226-1., s. 28
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podniky nutně vždy výsledkem působení tržních sil, ale jejich nastavení může být ovlivněno

také výší daňového zatížení v jednotlivých jurisdikcích, cenovými kontrolami anebo

opatřeními, jež jsou přijatá v zájmu skupiny jako celku. Převodní ceny mezi nadnárodními


[…]


optimální úrovni. Harmonizace daňových sazeb by mohla vést k jejich kontinuálnímu

zvyšování, protože jediným účinným tlakem na snížení daňových sazeb je momentálně daňová

konkurence, která by v případě jednotných sazeb neexistovala.

Bude zajímavé sledovat další vývoj v této oblasti a to jak na úrovni národní, tak na úrovni

mezinárodní.
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Příloha k položce 12 I. oddílu přiznání k dani z příjmů právnických osob
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ABSTRAKT: PROBLEMATIKA PŘEVODNÍCH CEN

Problematika převodních cen je velice diskutovaným tématem posledních let, a to jak

jednotlivými daňovými subjekty, tak daňovými poradci a taky finanční správou. Důvodem je

aktivita OECD a Evropské unie v této oblasti a také zvýšené počty daňových kontrol

zaměřující se na převodní ceny. Stěžejním dokumentem jsou pravidla vydaná OECD v podobě

směrnice o převodních cenách pro nadnárodní podniky a daňové správy, která je soustavně

revidována a doplňována, přičemž poslední revize byla vydána v roce 2017.

Převodní ceny lze v užším slova smyslu definovat jako ceny za transakce prováděné mezi

spojenými (sdruženými) osobami. V širším slova smyslu lze převodní ceny definovat jako

veškeré transakce mezi spojenými (sdruženými) osobami, které zahrnují zejména prodej zboží,

poskytování služeb, převody a jiné transakce zahrnující nehmotný majetek, ujednání o podílení

se na nákladech a restrukturalizace a také jako související postupy daňových správ při

rozhodování o daňové povinnosti v souvislosti s transakcemi prováděnými mezi spojenými

(sdruženými) osobami, včetně dokumentace.

V prvé a druhé části této diplomové práce nastiňuji historický vývoj činnosti OECD v oblasti

převodních cen od první zprávy o převodních cenách z roku 1979 až po současnost a také

činnost Evropské unie. Dále se zabývám základním vymezením principu tržního odstupu,

metodami pro nastavování převodních cen, které jsou obsaženy ve směrnici OECD o

převodních cenách pro nadnárodní podniky a daňové správy z roku 2017 a srovnávací

analýzou, která je pro správné nastavení převodních cen klíčová.

V třetí části této diplomové práce se zabývám obecnou úpravou převodních cen v zákoně o

daních z příjmu, metodickými pokyny Ministerstva financí ČR a Generálního finančního

ředitelství a jejich (ne)závazností, také úlohou soudnictví v oblasti převodních cen a dalšími

ustanoveními zákona o daních z příjmů, které se dotýkají převodních cen v širším slova

smyslu, jako jsou například pravidla nízké kapitalizace, investiční pobídky anebo

překlasifikace úroků na podíly na zisku.

Čtvrtá a pátá část této diplomové práce je věnovaná vnitroskupinovým službám a vývoji

v oblasti této problematiky až po současnost a to zejména s důrazem na daňovou

(ne)uznatelnost nákladů spojených s těmito službami a s některými jejich druhy podle

dokumentů OECD a také podle českého zákona o daních z příjmů a judikatury.
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Cílem této práce analýza aktuálního stavu a historického vývoje oblasti převodních cen na

mezinárodní úrovni, se zaměřením na vnitroskupinové služby, zhodnocení a srovnání vývoje

této problematiky, následná analýza současného právního stavu v České republice a zamyšlení

se nad dalším vývojem zejména s ohledem na nedostatečnou implementaci mezinárodních

pravidel do národních právních řádů.
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ABSTRACT: ISSUES OF TRANSFER PRICING

Transfer pricing is a very discussed topic of recent years, both by tax subjects, tax advisors as

well as by tax administrations. This is due to activities of OECD and the European Union in

this area, as well as due to increase in number of tax audits focusing on transfer pricing. The

key documents are rules issued by OECD in the form of the Transfer Pricing Guidelines for

Multinational Enterprises and Tax Administrations, which is being constantly revised and

supplemented, the latest revision being issued in 2017.

In the narrower terms, transfer pricing may be defined as prices for transactions between

connected (related) parties. In broad terms, transfer pricing may be defined as any and all

transactions between connected (related) parties including in particular transfer of goods,

providing of services, transfer and other transactions concerning intangibles, cost contribution

arrangements and business restructurings, as well as related tax administrations procedures

when deciding on tax duty in connection with the transactions performed between the related

parties and the transfer pricing documentation.

In the first and second part of this thesis I am outlining the historical progress in activities of

OECD in the area of transfer pricing since the first report issued by OECD in 1979 to the

present, as well as the activities of the European Union in this area. Further, I am dealing with

the general definition of the arm’s length principle, the transfer pricing methods as provided

for in the OECD Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax

Administrations (2017) and a comparability analysis, which is a key for a correct transfer price

setting.

In the third part of this thesis I am dealing with the general legislation in relation to transfer

pricing in the Czech Act on Income Taxes, the methodical instructions of the Ministry of

Finance of the Czech Republic and the General Financial Directorate and (non)binding nature

of these methodical instructions, the role of the courts in the area of transfer pricing judiciary

and with other provisions of the Act on Income Taxes concerning transfer pricing in the

broader sense, such as thin capitalization rules, investment incentives or reclassification of

interest to share on profit.

The fourth and fifth part of this diploma thesis is devoted to intragroup services and historical

progress in this area, especially with emphasis on the tax (non)deductibility of the costs
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associated therewith and with some types of intragroup according to the OECD documents,

the Czech Act on Income Taxes and case law.

The aim of this work is to analyze the current state and historical progress in transfer pricing

area at the international level, focusing on intragroup services, evaluation and comparation of

the progress in this issue, subsequent analysis of the current legal situation in the Czech

Republic and reflection on the further progress in the area especially with regard to insufficient

implementation of international rules into national law.
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