POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Barbora Drobová
Téma práce: Problematika převodních cen
Rozsah práce: 65
Datum odevzdání práce: 22.11.2017

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si za téma své diplomové práce vybrala otázku, která je v současné době velmi aktuální, a to jak na vnitrostátní, tak i na mezinárodní úrovni. Problematika převodních cen v současné době představuje oblast, na kterou směřuje pozornost celé finanční správy. Jedná se jistě, jak jsem uvedl shora, o aktuální problematiku z oblasti finančního práva – práva daňového. Autorka se snažila postihnout celé téma komplexně. Obecně lze konstatovat, že téma navržené diplomantkou je zvolené vhodně a rovněž zvolený způsob zpracování hodnotím pozitivně. Jako cíl své diplomové práce si diplomantka stanovila analýzu aktuálního stavu v oblasti převodních cen na mezinárodní úrovni se zaměřením na vnitropodnikové služby, zhodnocení současného právního stavu v České republice a zamyšlení se nad dalším vývojem této problematiky s ohledem na rozdílnou implementaci této problematiky do národních právních řádů států OECD.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro zpracování daného tématu na úrovni, která odpovídá diplomové práci, je především třeba teoretických znalostí z oblastí práva daňového. Dále je nutné, aby se diplomantka orientovala i v oblasti práva obchodního a práva evropské Unie, které zasahuje do vnitrostátního systému zdanění. Téma týkající se transferových cen není běžně zpracovávaným tématem na úrovni diplomových prací, neboť autoři nemají k dispozici tak rozsáhlou vědeckou či odbornou literaturu, jako při zpracování jiných témat. Přesto lze hodnotit zpracování pozitivně. Autorka výslovně v úvodu práce nestanovila, jakých metod pro zpracování této práce bude užívat, ale přesto se v práci samé objevují metody analýzy a deskripce. Tyto zvolené metody, resp. tyto metody je možné považovat za odpovídající a dostačující vzhledem k zaměření diplomové práce

3. Formální a systematické členění práce

Členění práce kromě úvodu, závěru a dalších standardně požadovaných náležitostí na pět hlavních celkem vyvážených kapitol, které se dále dělí na podkapitoly, je logicky provázané. Náplní první kapitoly je především historický vývoj problematiky převodních cen a to v kontextu činnosti OECD, EU a Společného fóra pro převodní ceny.

Ve druhé kapitole pak diplomantka popisuje problematiku jednotlivých metod pro nastavení převodních cen. V rámci této kapitoly se autorka zabývá vedle teoretického vymezení jednotlivých pojmů, jakož i jejich obsahem.

Ve třetí kapitole se autorka zabývá aktuálním právním stavem v České republice s důrazem na judikaturu Nejvyššího soudu ČR.

Ve čtvrté a páté kapitole se pak věnuje autorka převodním cenám v oblasti vnitropodnikových služeb.

4. Vyjádření k práci

Autorka se dobře a dostatečně orientuje v dané problematice a je seznámena s právní úpravou, která se vztahuje k tématu její práce, jak v úvodu, tak i v navazujících pěti kapitolách a v závěru velmi přehledně zpracovala současnou problematiku převodních cen. Dle mého soudu autorka po obsahové stránce své práce naplnila veškeré požadavky kladné na zvolené téma. Rovněž po věcné stránce jsem toho názoru, že práce je na odpovídající úrovni. I přes drobnosti, které jsem v práci odhalil, se domnívám, že práce je zpracována řádně a autorka v rámci obhajoby své diplomové práce bude moci na připomínky oponenta reagovat.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Lze konstatovat, že cíle práce, které si autorka v úvodu vytýčila, byly naplněny
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Ke zpracování práce přistoupila autorka samostatně. Na základě vyhodnocení podobnosti práce v systému Theses.cz, lze uvést, že žádný dokument s podstatnou shodou nalezen nebyl
Logická stavba práce Co se týče systematického členění a logické stavby práce, působí diplomová práce vyváženým dojmem.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Poznámkový aparát, který autorka využila, je přiměřený. Autorka pracuje adekvátním způsobem jak se zdroji v českém jazyce, tak i se zdroji zahraničními. Co se týče seznamu použité literatury, je na odpovídající úrovni. Pozitivně hodnotím i zastoupení zahraniční odborné literatury.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubku provedené analýzy lze ve vztahu k tématu považovat za dobrou
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím velmi dobře
Jazyková a stylistická úroveň Co se týče jazykové a stylistické stránky, lze ji rovněž hodnotit velmi pozitivně, i když se autorka některých drobných nepřesností nevyvarovala.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autorka by v rámci své obhajoby mohla sdělit svůj názor zda-li by v České republice měla být uložena povinnost daňovému subjektu předložit na výzvu a/nebo bez výzvy správce daně dokumentaci k převodním cenám podobně, jako je tomu ve Slovenské republice. Pokud ano, tak proč.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě
Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře

V Praze dne 11. 01. 2018

vedoucí diplomové práce